Seguridade, apresentou, por intermédio do PDE n° 328, de 16 de agosto de 2018, o panorama 

atualizado do "Plano de Regularização de Contribuições em Aberto de Participantes Ativos 

Normais": i) o oitavo lote de pagamentos do plano de regularização envolveu 9 participantes com 

valor nominal previsto de R$ 4.558,88 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e 

oito centavos). Deste universo, foram pagos 7 boletos no valor total de R$ 2.919,31 (dois mil, 

novecentos e dezenove reais e trinta e um centavos) relativos à contribuição básica dos participantes, 

o que implicou na utilização do mesmo montante (R$ 2.919,31) relativo à contribuição patronal;  ii)  

sobre o total de contribuições envolvidas no oitavo lote, foram utilizados R$ 2.455,88 (dois mil 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) relativos à recomposição da 

correção, o que resultou no total de R$ 5.375,19 (cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais e 

dezenove centavos) de utilização da reserva constituída pela antecipação de contribuições futuras;  iii)  

para o nono lote, estão previstos 6 boletos no valor nominal total de R$ 2.091,80 (dois mil e noventa 

e um reais e oitenta centavos);  iv)  até o momento, o total de recursos envolvidos no Plano foi de R$ 

826.938,22 (oitocentos e vinte seis mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos), sendo 

R$ 291.774,38 (35%) relativos às contribuições de participantes e R$ 535.163,84 (65%) de utilização 

da reserva (contribuição patronal e correção). A Diretoria Executiva tomou conhecimento do 

assunto; Item 6) O Sr.